СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» января 2019 года № 22/19

г. Луганск

Об утверждении Порядка опробования, анализа и клеймения

ювелирных и других изделий  из драгоценных металлов

(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Луганской Народной Республики

от 17 августа 2021 года № 730/21,

от 28 сентября 2021 года № 840/21)

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),

с целью установления правил опробования, анализа и клеймения

государственным пробирным клеймом ювелирных и других изделий

из драгоценных металлов отечественного производства, а также ввезенных

на территорию Луганской Народной Республики, Совет Министров Луганской

Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок опробования, анализа и клеймения

ювелирных и других изделий из драгоценных металлов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Министерство финансов Луганской Народной Республики.

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25292-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25683-o-vnesenii-izmeneniya-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-22012019-22-19.html

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                      С. И. Козлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от «22» января 2019 года № 22/19
(с изменениями и дополнениями)

Порядок

опробования, анализа и клеймения ювелирных и других изделий

из драгоценных металлов

1. Настоящий Порядок определяет правила опробования, анализа и

клеймения государственным пробирным клеймом ювелирных и других изделий

из драгоценных металлов отечественного производства, а также ввезенных на

территорию Луганской Народной Республики.

На опробование, анализ и клеймение принимаются также ювелирные

и другие изделия из драгоценных металлов после ремонта (реставрации),

ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов, принятые на комиссию

от граждан (физических лиц), а также ювелирные и другие изделия

из драгоценных металлов, предоставленные физическими лицами.

(абзац второй пункта 1 Порядка опробования с дополнением согласно

постановлению правительства Луганской Народной Республики от 17.08.2021

№ 730/21)

2. Опробование, анализ и клеймение ювелирных и других изделий из

драгоценных металлов в Луганской Народной Республике осуществляет

Государственное учреждение Луганской Народной Республики «Пробирная

палата Луганской Народной Республики» (далее – ГУ ЛНР «Пробирная палата

ЛНР»).

3. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов отечественного

производства, в том числе после ремонта (реставрации), предоставляются

их изготовителями на опробование, анализ и клеймение в ГУ ЛНР «Пробирная

палата ЛНР».

Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов, принятые

по договору комиссии от граждан (физических лиц), предоставляются

юридическими лицами и физическими лицами – предпринимателями,

осуществляющими розничную торговлю ювелирными изделиями,

на опробование и клеймение в ГУ ЛНР «Пробирная палата ЛНР».

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25292-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25292-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html

Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов

предоставляются физическими лицами на опробование и клеймение

в ГУ ЛНР «Пробирная палата ЛНР».

Анализ ювелирных и других изделий из драгоценных металлов,

указанных в абзаце третьем настоящего пункта, а также ювелирных изделий

из драгоценных металлов после ремонта (реставрации) производится

с письменного разрешения сдатчика таких изделий.

(пункт 3 Порядка опробования изложен в редакции постановления

правительства Луганской Народной Республики от 17.08.2021 № 730/21)

4. Ввезенные ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов

представляются на опробование, анализ и клеймение юридическими лицами

или физическими лицами – предпринимателями, осуществившими ввоз,

в ГУ ЛНР «Пробирная палата ЛНР».

5. Прием на опробование, анализ и клеймение ювелирных и других

изделий из драгоценных металлов осуществляется при предъявлении:

а) изготовителями – копии уведомления о постановке на специальный

учет юридического лица или физического лица – предпринимателя,

осуществляющего операции с драгоценными металлами и драгоценными

камнями;

б) физическими лицами – документа, удостоверяющего личность;

в) юридическими лицами или физическими лицами –

предпринимателями, осуществившими ввоз указанных изделий на территорию

Луганской Народной Республики, – таможенной декларации.

6. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов должны

соответствовать установленным на территории Луганской Народной

Республики пробам.

Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов, имеющие пробу

ниже одной из установленных на территории Луганской Народной Республики

для соответствующего драгоценного металла проб, должны быть заклеймены

по ближайшей нижней установленной пробе.

Изделия, имеющие пробу ниже установленной на территории Луганской

Народной Республики минимальной пробы, подлежат клеймению пробирным

клеймом литеры «Е».

Проба ювелирных и других изделий из драгоценных металлов, покрытых

слоем другого драгоценного металла, определяется по основному сплаву,

из которого изготовлено указанное изделие.

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25292-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html

7. Государственные пробирные клейма, их элементы, технические

характеристики элементов государственных пробирных клейм, а также

описание и образец бирки для крепления на ювелирные и другие изделия

из драгоценных металлов утверждаются Министерством финансов Луганской

Народной Республики.

Элементами государственных пробирных клейм являются формы

и знаки государственных пробирных клейм, а также шифр ГУ ЛНР «Пробирная

палата ЛНР.

(пункт 7 Порядка опробования изложен в редакции постановления

правительства Луганской Народной Республики от 28.09.2021 № 840/21)

8. Клеймение ювелирных и других изделий из драгоценных металлов

осуществляется механическим, лазерным, электроискровым методами,

а также механическим способом нанесения на пломбу государственного

пробирного клейма, прикрепленную к бирке установленного образца.

Выбор метода клеймения ювелирных и других изделий из драгоценных

металлов определяется ГУ ЛНР «Пробирная палата ЛНР» по согласованию

с лицом, предоставляющим их на опробование и клеймение в порядке,

устанавливаемом Министерством финансов Луганской Народной Республики.

9. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов отечественного

производства, представляемые на опробование, анализ и клеймение, должны

иметь четкий оттиск зарегистрированного в установленном порядке именника.

10. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов

отечественного производства, а также ввезенные на территорию Луганской

Народной Республики ювелирные и другие изделия из драгоценных

металлов для целей продажи, в том числе после ремонта (реставрации), должны

иметь подготовленную площадку для наложения четких оттисков

государственных пробирных клейм как на основной, так и второстепенных и

дополнительных частях указанных изделий.

11. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов

отечественного производства, а также ввезенные на территорию Луганской

Народной Республики ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов

для целей продажи, в том числе после ремонта (реставрации), подлежат

возврату в неклейменом виде в случае, если они содержат части, изготовленные

из недрагоценных металлов, за исключением:

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25683-o-vnesenii-izmeneniya-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-22012019-22-19.html

а) механизмов часов, зажигалок и подобных изделий, которые не могут

быть изготовлены из драгоценных металлов по техническим причинам;

б) лезвий ножей, винтовых частей штопоров и подобных частей изделий,

которые не могут быть изготовлены из драгоценных металлов;

в) пружин;

г) осей шарниров;

д) булавок брошей, булавок зажимов для галстуков, булавок значков

и других подобных изделий.

12. Подлежат возврату в неклейменом виде предоставленные на

опробование и клеймение ювелирные и другие изделия из драгоценных

металлов:

а) без оттисков именников, с деформированными оттисками именников

или с отсутствием какого – либо элемента (знака) в оттиске, с оттисками

именника с закончившимся сроком действия;

б) с покрытием из драгоценного металла с подслоем из недрагоценного

металла;

в) с покрытием из недрагоценного металла;

г) имеющие припой, не соответствующий требованиям пункта 15

настоящего Порядка.

13. Клеймение ювелирных и других изделий из драгоценных металлов

осуществляется на основании результатов опробования и (или) анализа, за

исключением ювелирных и других изделий из драгоценных металлов,

принятых от физических лиц, а также ювелирных и других изделий из

драгоценных металлов, изготовленных по заказам физических лиц.

Клеймение ювелирных и других изделий из драгоценных металлов,

принятых от физических лиц, а также ювелирных и других изделий из

драгоценных металлов, изготовленных по заказам физических лиц,

осуществляется на основании результатов опробования, а при наличии

письменного разрешения, предусмотренного абзацем третьим пункта 3

настоящего Порядка, – на основании результатов анализа.

14. Опробование и анализ ювелирных и других изделий из драгоценных

металлов проводятся в соответствии с установленными нормами отбора проб

на опробование и анализ ювелирных и других изделий из драгоценных

металлов.

15. Припои, применяемые при изготовлении или ремонте (реставрации)

предоставляемых на опробование и клеймение ювелирных и других изделий

из драгоценных металлов, должны быть изготовлены на основе тех же

драгоценных металлов, что и сплавы, из которых изготавливаются указанные

изделия, за исключением случаев, установленных настоящим пунктом.

Припои для ювелирных и других изделий из золота, платины и палладия

должны иметь пробу, не ниже пробы основного сплава.

Допускается наличие в ювелирных и других изделиях из платины

и палладия припоя белого золота 585 и 750 проб.

Припой для ювелирных и других изделий из серебра должен иметь пробу

не ниже 650.

Допускается использование специального припоя, не содержащего

драгоценных металлов, для пайки цепей (браслетов), изготавливаемых

на станках – автоматах, при условии обеспечения пробы указанных изделий

в пределах установленных проб.

Руководитель

Аппарата Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                         А. И. Сумцов